1. I Jn 3,8.

2. Jn 13,34.

les œuvres du diable que le Fils de Dieu est apparu ¹. » C'est donc pour détruire les péchés qu'est venu celui qui est sans péché.

Jean poursuit : *Quiconque est né de Dieu ne pèche pas, car le germe de Dieu demeure en lui; il ne peut pécher, parce qu'il est né de Dieu.* Nous sommes étroitement liés par cette affirmation. Mais peut-être, en disant « il ne pèche pas », Jean fait-il allusion à un certain péché, non à tout péché ? Dès lors, lorsqu'il dit « Qui est né de Dieu ne pèche pas », peut-être faut-il entendre une certaine sorte de péché, que ne peut commettre l'homme qui est né de Dieu. Et tel est ce péché que, si on le commet, on s'affermite dans les autres ; si on ne le commet pas, on détruit les autres. Quel est ce péché ? Agir contre le commandement. Quel est ce commandement ? « Je vous donne un commandement nouveau : de vous aimer les uns les autres ². » Soyez attentifs. Ce commandement du Christ, c'est la dilection : par cette dilection les péchés sont détruits. Ne pas garder la dilection, d'une part c'est un péché grave, d'autre part c'est la racine de tous les péchés.

3. Soyez attentifs, mes frères : nous vous avons proposé une distinction qui est, pour qui la comprend bien, la solution de la difficulté. Mais devons-nous seulement faire route avec ceux qui vont bon pas ? Et ceux qui marchent plus lentement, allons-nous les abandonner ! Traduisons le mieux possible notre pensée dans un langage qui soit à la portée de tous.

Je pense, frères, que tout homme qui n'entre pas dans l'Église à la légère, qui ne cherche pas dans l'Église des intérêts temporels, qui n'y entre pas pour traiter d'affaires séculières, est soucieux du salut de son âme : s'il y entre, c'est pour obtenir ce bien éternel qui lui a été promis, et avoir le moyen d'y parvenir. Il doit donc nécessairement se demander comment marcher dans la voie, pour ne pas rester en chemin, ne pas revenir en arrière, ne pas s'égarer, ne pas risquer, en marchant clopin-clopant, de ne pas arriver au terme. Celui-là donc qui est soucieux d'arriver — qu'il soit lent, qu'il soit rapide —

non recedat de via. Hoc ergo dixi, quia « qui natus est ex Deo, non peccat », fortassis secundum quoddam peccatum voluit intelligi : nam erit contrarium illi loco : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. » Sic ergo potest solvi quaestio. Est quoddam peccatum quod non potest admittere ille qui natus est ex Deo ; et quo non admissio solvuntur cetera, quo admissio confirmantur cetera.

Quod est hoc peccatum ? Facere contra mandatum Christi, contra testamentum novum. Quod est mandatum novum ? « Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis. » Qui facit contra caritatem et contra dilectionem fraternam, non audeat gloriari, et dicere natum se esse ex Deo : qui autem in dilectione fraterna constitutus est, certa sunt peccata quae non potest admittere, et hoc maxime ne oderit fratrem. Et quid de ceteris peccatis facit, unde dictum est : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est » ? Audiatur securitatem de alio loco Scripturae : « Caritas cooperit multitudinem peccatorum. »

4. Caritatem ergo commendamus ; caritatem commendat haec Epistola. Post resurrectionem Dominus quid aliud interrogavit Petrum, nisi : « Amas me ? » Et parum fuit semel interrogare ; et iterum nihil aliud, et tertio nihil aliud. Cum jam tertio ille taedio adficeretur, quasi non sibi crederet, quomodo qui nesciret quid in illo ageretur ; tamen et primo, et secundo et tertio hoc interrogavit. Ter negavit timor, ter confessus est amor. Ecce amat Petrus Dominum. Quid praestaturus Domino ? Non enim et ipse non turbatus est in illo Psalmo : « Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi ? »

1. I Pierre 4,8.

2. Cf. Jn 21,15-17.

ne doit pas s'écarter de la route. Je vous ai dit que les paroles : « Celui qui est né de Dieu ne pèche pas », font sans doute allusion à un péché bien déterminé, sans quoi elles seraient en contradiction avec ces autres paroles : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous abusons et la vérité n'est pas en nous. » Ainsi peut donc être résolue la question. Il y a un péché déterminé que ne peut commettre celui qui est né de Dieu : ce péché évité, les autres sont détruits ; ce péché commis, les autres sont renforcés.

Quel est ce péché ? Agir contre le commandement du Christ, contre le testament nouveau. Quel est ce commandement nouveau ? « Je vous donne un commandement nouveau : de vous aimer les uns les autres. » Celui qui agit contre la charité et la dilection fraternelle, qu'il n'ait pas l'audace de se glorifier et de prétendre qu'il est né de Dieu ; par contre, celui qui garde fidèlement la dilection fraternelle, il y a certains péchés qu'il ne peut commettre, et, singulièrement, celui de haïr son frère. Qu'en est-il alors des autres péchés dont il est dit : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous abusons et la vérité n'est pas en nous » ? Qu'il entende l'assurance que lui donne un autre passage de l'Écriture : « La charité couvre la multitude des péchés ¹. »